In quo dē
bitudo crea
ta t̄ cōcreta
t̄ quō deus
sc̄p̄n cōpē
hēdit ud p̄c
cie cognoscit

Duodecima

cognoscunt. Ex his igit collige quoniam deus tantum se intelligit ac cognoscit ipsum ipse cognoscibilis est. quia enim in sumo purus actus est. in sumo cognoscitur est. ac in sumo est cognoscibilis. propter hoc seipsum comprehendit. non quod maius seipso. sed ipsum includet vel capies sic quod finitum. Non enim dei intellectus altius a seipso est. ut seipsum finiat et includat. negative igit potest intelligere cum deus de seipsum comprehendere: ut nihil ei sit quod ipsum lateat. totum enim comprehendit videtur quod ita videtur: ut nihil ei lateat videtur. ut Augustinus ait. Nihilominus deus seipsum comprehendens sibi finit non incongrue nesciat. non quod finitum esse se intelligat. sed quoniam sic se habet ipse infinitus in non excedendo intellectum suum infinitum: quemadmodum se habet finitum aliquod in non excedendo intellectum finitum secundum quodammodo sicut traditum proportionis. O. Luculentus acceperit solus deus se ipsum comprehendere ac perfecte cognoscere. ac per hoc eius beatitudinem omnem alias valde excellere beatitudine. Sed ex his nova suborta est ambiguitas. Cum enim dicit deus seipsum perfecte cognoscere intelligere aliquod ex eius natura procedere videtur quod diversum et extraneum esse ab eo a quo procedit forte quod putabitur. quod diuine nullo modo congruit simplicitati ut in ea quod diversum ponatur.

P. Nomina processio per invenitum sunt ut motu significaret localiter. sic enim aliquod procedere de loco per medium ad alium ordinare transire locum. Indeque presumptum est ut significet id deus in quoque ex alio vel post aliud appetit ordinem ut in eo pergit motu. Corpore enim ab albedine in nigredinem et a pueritate in magnam et de non esse ad eum et a conuerso procedere deus. sicut in causa pertinet et effectu. Effectus enim causa procedere deus et sic arrius falso dixit. Filius a patre procedere sicut pura causa creatura. spiritus tamen sanctus ut pura causa creatura procedere ab utroque. Et causa etiam deus procedere in effectu inquit ipsum mouet vel ipsi sua imprimit similitudinem. et sic Sabellius in divinis processione accepit dogmaticas deum proximam dicere filium secundum quod ex virginine carnem assumpsit. cunctaque dicit spiritum sanctum quod creatura sanctificata rationalem et ad vitam mouet. hoc uteroque erravit. processione ad aliquod extra deum extenderat. Quis insuper emanatio ab aliquo deus processio ut radice a sole: et operatio omnis aut operatum ab operante ut artificatus ab artifice: ac a genitante generatum. quis itaque huius ordo unius ab altero processio deus. operatio deus autem ut supermemini. alia quodammodo ad extra terminat. calefactio enim ab igne in manum procedit extra ipsum existente. Alia vero lux et consistit ut in operatione intellectualis appetit. In intelligere enim ac uelle extra non procedit. sed intellectus enim ac uolentem processio est. qui enim intelligit eipso quod intelligit. procedit intra ipsum aliquod quod intellectus rei perceptio est quam vox significat ac verbum cordis dicta. Secundum similitudinem igit nam intellectualis in deo accipitur processio in qua etiam diuinorum deficit representatio non ad istam corporalem processione que extra pertinet. Nec opus est id quod intelligibili processu emanat diversum esse ab illo a quo sit processus immo quanto perfectius procedit: tanto magis unum cum ipso est a quo procedit. quanto enim aliquod magis intellectus tanto intellectualis perceptio magis intima est ac magis unum. nonne vides quoniam intellectus secundum hoc quod actu intellectus secundum hoc sit unum cum intellectu. quod cum diuinum intellectus in fine existat perfectio eius opus ipsum verbum quod diuinum perceptio est unum esse cum eo a quo procedit. Iz enim perceptio intellectualis que verbum cordis dicta est nam create extrinseca ab entia intellectus existat. de cuius entia non est. sed est potius quod ipsius pastio. non tamen ab ipsis intellectus actu extranca est. intelligere enim completem non habet sine perceptio talis. cum intellectualis perceptio non sit finis qualiter est vel terminus. perceptio tamen incre-

rit intella que verbum dei deus non extrinseca est ab entia divini intellectus sic nec ab intelligendi actu. Intelligere enim deus eius entia est. non igit verbum dei extra entia est. sed unum maxime cum eo a quo procedit. O. Miserere imo dum alta ad limam deducis. et metem meam ad sublimia tollis. intelligo in hac diuinam processione quam perceptio ac verbum appellasti. id quod procedit coequentiale esse ei a quo procedit et nihilominus ab eo distinctus. et propter quod processione ipsam conceptionem dicas edissere. problemen enim quodammodo est ipsam esse innuis. nunquid in diuinis esse generatione affteris? **P.** In deo accepta est generatione secundum et intellectuali quenam naturam. Iz enim creaturam intellectus a otio deficiat intellectu. de ipso tamen alter loquendum non est nisi ad instar eorum que in creato inveniuntur intellectu. Intellectus itaque humanus quoniam in potestate intelligens est quoniam voluntate in actu. quoniam autem actu intelligit quodammodo format intelligibile. quod quedammodo est ipsius processus que et metus deus percepimus uoce exteriori significatur. et verbum etiam deus metus. Ide autem percepit metus non ipsa est metus entia sed quodammodo ei accedit. non enim ipsum intelligere cuius finis ira talis est acceptus. ipsum est intellectus enim alioquin nunquam intellectus est nisi actu intelligeret. Verbum igit intellectus secundum similitudinem quodammodo dici intellectus vel proles potest et principium cum seipsum intelligit inquit quodammodo similitudo est intellectus ab eius intellectuali virtute procedens. sicut et filius similitudinem habet prius ab ei generatione procedens uirtute. Verbum tamen intellectus creaturae non per processum vel similius deus. non enim eiusdem naturae est cuius intellectus creatus est. Nam non procedit ab aliquo si simile est ei a quo procedit filius deus. alioquin imago sui quam piget alii. per diceret filius. sed ad hoc et filius sit opus ut procedens similitudinem eius a quo procedit beatus. et eiusdem naturae cum eo sit natura. Quia vero in deo aliud non est intelligere et simile est: prout nec verbum quod in eius concipiatur intellectu est accedit aliquod. aut aliquod ab eius naturae alienum. sed eipso quod verbum est ratione habet procedentem ab altero. et ut similitudo eius sit cuius verbum est. hoc etenim in verbo etiam repetit humanum ac deus verbum. Ultius habet quod accedit non sit nec deus qui similitudo est: pro aliquo nec alienum aliquod diuinum naturae. sed quodammodo completum subsistens in natura diuinae ratione habens procedentem ab altero: sine hoc enim verbo intelligi non potest. hoc autem secundum locutionis humanae consuetudinem filius non est quod ab altero procedit in similitudinem eius subsistens in eadem cum ipso natura. Ut ex dictis igit colligere potest secundum quod diuinum humanis verbis nominari potest diuinus intellectus verbum filius dei dicas. deus vero cuius verbum est proximus nobis processione verbi filii generationem non malem quodammodo intellectuale esse dices. O. Ex humanis ad diuinam intellectum meum sublevasti: ut ex humano processione verbi illa ineffabilis diuinum verbi generationem deus aliquando mente attigas. at questo ut humane ac diuinae processiones dilatam quam in hac luculentia ratione tua tetigisti lati explices. ut tue amminiculio doctrinam ingeniosi mei conat ad tam excedenter oia ueritatem factius assurgat. **P.** Assentio tuo flagrantem desiderio. Vide igit potius quoniam humanum verbum proximale est quod formatum. Cum enim quod ratione recipit lapidis ad ipsam rationem formatum necessario pertinet. sicut et in aliis oib[us] spiritu generatione nota sunt. Indeque est quoniam in anima humana est et cogitationem per quam inquisitorum discursus significatur. et verbum quod formatum est secundum ueritatis representationem. sic igit verbum humanum in potestate est quod in actu. at diuinum verbum in actu semper existit. locum diuinum verbo cogitationis nomine per nos prouenit. iuxta Augustini sententiam qui ait. Ita deus illud verbum dei ut cogitationem non dicat ne aliquid quod uolubilis credat in deo. id est quod Anselm dicit ipso proprie dictum sumat dicere inquit. sumo spiritui nihil aliud